

MARIJAMPOLĖS REGIONO PLĖTROS TARYBA

MARIJAMPOLĖS REGIONO PLĖTROS TARYBOS KOLEGIJOS 4-OJO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2023 m. rugsėjo 25 d. Nr. P-9

Marijampolė

Posėdis vyko 2023 m. rugsėjo 20 d., J. Basanavičiaus a. 1, Marijampolė.

Posėdžio pradžia – 10.00 val. Posėdžio pabaiga – 12.10 val.

Posėdžio sekretorė – Marijampolės regiono plėtros tarybos (toliau – Taryba) administracijos vyr. specialistė Kristina Jakavonienė.

Dalyvavo: Tarybos kolegijos (toliau – Kolegija) nariai (Dalyvių sąrašas pridedamas):

Kęstutis Bagdanavičius, Žilvinas Gelgota, Povilas Isoda, Giedrė Karsokienė, Darius Kemeraitis, Algirdas Neiberka, Bronislavas Polita, Tadas Prajara, Giedrius Pulokas, Nerijus Šidlauskas.

Nedalyvavo: Kolegijos nariai: Raimondas Januševičius, Albinas Mitrulevičius, Bernardinas Petras Vainius, Mantas Varaška.

Pranešėjai: Tarybos administracijos direktorė Jurgita Mitrulevičienė, Tarybos administracijos ekspertė Agnė Norutė, Žemės ūkio viceministras Donatas Dudutis, Kauno apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos viršininkė Judita Stankienė, Kazlų Rūdos miesto vietos veiklos grupės vadovė Rasa Avietynienė.

Kolegijos posėdžio pirmininkas P. Isoda informavo, kad vadovaujantis Kolegijos reglamentu kvorumas yra. Taip pat pasiteiravo, ar Kolegijos nariai turi pastabų dėl darbotvarkės projekto. Kolegijos nariai pastabų neturėjo. Bendru sutarimu pasiūlytai darbotvarkei pritarta.

DARBOTVARKĖ:

1. Melioracijos fondo steigimo koncepcijos pristatymas;
2. Kauno apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos pristatymas (biudžeto pajamų plano ir pajamų vykdymo informacija, strategija POLARIS 2025, metiniai prioritetai, verslo priežiūra ir kt.);
3. Dėl Kazlų Rūdos miesto 2023–2027 m. vietos veiklos grupės plėtros strategijos projekto atitikties 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plano tikslams;
4. Informacija dėl 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plane planuojamų pažangos priemonių;
5. Kiti klausimai.

1. SVARSTYTA. Melioracijos fondo steigimo koncepcijos pristatymas (10.05-11.10) (Priedamos skaidrės).

Pranešėjas – Žemės ūkio ministerijos viceministras D. Dudutis pristatė Melioracijos fondo steigimo koncepciją. Viceministro teigimu, atlikta analizė parodė, kad nemelioruotuose žemės plotuose žemės ūkio naudmenų derlingumas 15-30 proc. mažesnis, valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos inžinerinių statinių nusidėvėjimas siekia 74,4 proc. ir kasmet didėja. O iš 2,5 mln. ha nusaustų žemių ūkio naudmenų ploto 2,0 mln. ha drenažo yra kritinės būklės. Anot Pranešėjo, darant prielaidą, kad trūkstant finansavimo, melioracijos sistema veiktų ne visu pajėgumu, priklausomai nuo klimatinių sąlygų ir žemės ūkio produkcijos kainų per artimiausių 20 metų laikotarpį praradimai sudarytų nuo 4,3 iki 8,4 mlrd. Eur už negautą žemės ūkio produkciją.

Viceministras D. Dudutis pabrėžė, kad atsižvelgiant į tokią situaciją, valstybei priklausantiems melioracijos inžineriniams statiniams rekonstruoti ir prižiūrėti siūloma steigti Melioracijos fondą. Pranešėjas pristatė jo steigimo sąlygas, formavimo principus, privalumus ir trūkumus, lėšų į šį fondą surinkimo ir naudojimo alternatyvas bei jų paskirstymo principus, administravimo modelį. Siūloma,

jog į šį fondą 55 proc. lėšų būtų surenkama iš žemės sklypų savininkų ir kitų naudotojų, o 45 proc. sudarytų valstybės biudžeto lėšos. Anot jo, pagal pirminius paskaičiavimus žemės naudotojų įmokos pirmaisiais šio fondo veikimo metais galėtų sudaryti apie 6,6 eur/ha, o valstybės biudžeto dalis apie 5,4 eur/ha. Šio fondo lėšos būtų paskirstomos visų rajonų (ne miestų) savivaldybių administracijoms pagal tam tikrus kriterijus (žemės ūkio naudmenų dirvožemio našumo balas savivaldybėje, valstybei priklausančių melioracijos inžinerinių statinių nusidėvėjimas ir kt.).

Kolegijos narys T. Prajara teiravosi, ar neplanuojami taikyti ūkininkams mokestiniai atidėjimai šiuo klausimu. Viceministras D. Dudutis teigė, kad toks klausimas nebuvo svarstytas, bet, jo nuomone, galėtų būti svarstyta tokia alternatyva, visgi tai turėtų atitikti bendruosius mokestinių prievolių atidėjimo principus. Kolegijos narys G. Pulokas klausė, ar besiplečiančių miestų urbanizuotų teritorijų gyventojai neturėtų taipogi prisidėti prie į melioracijos fondą surenkamų lėšų. Pranešėjas paaiškino, kad jei teritorija urbanizuota, melioracijos įrenginių ten neturėtų būti, turėtų būti lietaus nuotekų sistemos. Kokios sistemos urbanizuotose teritorijose turėtų veikti, turėtų nuspręsti savivaldos atstovai. Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vedėja Lina Grygelaitienė teiravosi, ar šiuo metu gaunamos dotacijos melioracijos sistemų remontui bus gaunamos ir melioracijos fondo veikimo metu, ar tuomet lėšos bus skiriamos tik iš fondo lėšų. Viceministras D. Dudutis paaiškino, kad tokiu atveju lėšos būtų skiriamos tik iš fondo lėšų.

2. SVARSTYTA. Kauno apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos pristatymas (biudžeto pajamų plano ir pajamų vykdymo informacija, strategija POLARIS 2025, metiniai prioritetai, verslo priežiūra ir kt.) (11.10-11.40) (Priedamos skaidrės).

Pranešėja – Kauno apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos viršininkė J. Stankienė pristatė mokesčių administravimo aktualijas, pateikė informaciją apie biudžeto pajamų surinkimą kiekviename Marijampolės regiono savivaldybėje. Pranešėja akcentavo, kad šių metų 8 mėnesių savivaldybių biudžetų pajamų ir plano vykdymo duomenys rodo, kad planas viršijamas 16 proc. (iš Marijampolės regiono savivaldybių daugiausia – Šakių rajono, Kazlų Rūdos ir Marijampolės savivaldybių). Taip pat J. Stankienė įvardijo daugiausia mokesčių sumokėjusias įmones regione. Pranešėja pabrėžė, kad 2023 m. rugsėjo 1 d. duomenis lyginant su 2022 m. analogišku laikotarpiu, Marijampolės regione juridinių asmenų sumažėjo 3,1 proc. Lyginant 2022 m. su 2021 m. individualios veiklos pajamos mūsų regione padidėjo 31,9 proc. J. Stankienė akcentavo, kad įvertinus 2023 m. I pusmečio duomenis ir palyginus su 2022 m. I pusmečiu, Marijampolės regiono verslo įmonėse darbuotojų, gaunančių mažiau nei minimalus mėnesinis atlyginimas, dalis sumažėjo 0,7 proc. punkto. Pranešėja apžvelgė mokestinių prievolių tinkamo vykdymo priežiūros / kontrolės prioritetus, pristatė verslo priežiūros priemones. J. Stankienė akcentavo vyraujančias rizikas dėl nedarbo. Ji paminėjo, kad nedarbas ar nelegalus darbas finansiškai patrauklus dėl išmokų, kompensacijų, paramos ir pašalpos dydžių. Anot Pranešėjos siekiant išvengti darbo, naudojamosi gydymo įstaigų pažymomis, egzistuoja neregistruota vykdoma veikla ir nelegalus darbas įvairiose srityse. Siekiant vykdyti tinkamą priežiūrą ir kontrolę, valstybinė mokesčių inspekcija įgyvendina strategiją POLARIS 2025, kuri orientuota į pridėtinės vertės nekurančių veiklų mažinimą, klientų patirties valdymo gerinimą, veiklos tęstinumo ir organizacijos atsparumo užtikrinimą, mokesčių atotrūkio mažinimą, mokėtojų vykdymo priežiūros realiu laiku didinimą, organizacijos kolektyvinio intelekto vystymą ir skaitmenizaciją bei e. paslaugų plėtrą.

3. SVARSTYTA. Dėl Kazlų Rūdos miesto 2023–2027 m. vietos veiklos grupės plėtros strategijos projekto atitikties 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plano tikslams (11.40-11.50).

Pranešėja – Tarybos ekspertė A. Norutė informavo, kad teikiamo svarstyti sprendimo projekto tikslas – patvirtinti išvadą, kad Kazlų Rūdos miesto 2023–2027 m. vietos veiklos grupės plėtros strategijos projektas atitinka 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plano¹ (toliau – Planas) tikslus. A. Norutė paaiškino, kad vadovaujantis Vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisyklių (toliau – Taisyklės), patvirtintų Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2022 m. spalio 28 d. įsakymo Nr. 1V-672 „Dėl Vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisyklių patvirtinimo“, 23.2

¹ Patvirtintas Marijampolės regiono plėtros tarybos 2023 m. vasario 9 d. sprendimu Nr. S-1 „Dėl 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plano patvirtinimo“

papunkčiu, vietos plėtros strategijos projektas turi būti pristatytas atitinkamo regiono plėtros tarybai ir gauta regiono plėtros tarybos sprendimu patvirtinta išvada, kad vietos plėtros strategijos projektas atitinka regiono plėtros plano tikslus. Ji informavo, kad Kazlų Rūdos miesto vietos veiklos grupė 2023 m. rugpjūčio 30 d. raštu Nr. 11 „Dėl Kazlų Rūdos miesto 2023–2027 m. vietos veiklos grupės plėtros strategijos“ Marijampolės regiono plėtros tarybai pateikė parengtą Kazlų Rūdos miesto 2023–2027 m. vietos veiklos grupės plėtros strategijos projektą (toliau – Strategijos projektas) svarstymui, prašant patvirtinti Strategijos projekto atitikimą regiono plėtros plano tikslams. A. Norutė paaiškino, kad šiuo metu Vidaus reikalų ministerija sustabdžiusi kvietimą strategijų pateikimui, tačiau pasiteiravus buvo informuota, kad Strategijos projektui Kolegija gali pritarti, kadangi pritariama tik tikslų lygiu. Kazlų Rūdos miesto vietos veiklos grupės vadovė R. Avietynienė trumpai pristatė parengtą Strategijos projektą, išskirdama tris pagrindinius Strategijos projekto tikslus: socialinės įtraukties didinimas, teikiant gyventojų poreikius atitinkančias socialines ir kitas susijusias paslaugas, ekonominės aplinkos, susijusios su įdarbinimu, verslumu, verslo kūrimu, bendradarbiavimu gerinimas ir socialinės ir ekonominės aplinkos gerinimas, skatinant socialinių verslų kūrimąsi ir plėtrą. Ji pabrėžė, kad šie tikslai atitinka Plano tikslus – mažinti socialinę atskirtį ir skurdo rizikos lygį ir pagerinti sąlygas investicijoms ir skatinti ekonominį aktyvumą. R. Avietynienė informavo, kad Strategijos įgyvendinimui numatoma 910 400,00 Eur, iš kurių Europos socialinio fondo + lėšos sudaro 387 090,00 Eur, Europos regioninės plėtros fondo lėšos – 175 950,00 Eur, LR Valstybės biudžeto lėšos – 99 360,00 Eur, Savivaldybės biudžeto lėšos – 236 000,00 Eur, Privačios lėšos – 12 000,00 Eur. Taip pat ji patikino, kad savivaldybės biudžeto lėšų skyrimui ir panaudojimui yra pritarusi Kazlų Rūdos savivaldybės taryba. Kolegijos nariai klausimų neturėjo.

Kolegijos narius pakvietus balsuoti už sprendimo projektą „Dėl Kazlų Rūdos miesto 2023–2027 m. vietos veiklos grupės plėtros strategijos projekto atitikties 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plano tikslams“, 9 Kolegijos narių balsavo „už“, 0 – „prieš“, 0 – „susilaikė“.

NUTARTA. Priimti Marijampolės regiono plėtros tarybos sprendimą Nr. S-27 „Dėl Kazlų Rūdos miesto 2023–2027 m. vietos veiklos grupės plėtros strategijos projekto atitikties 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plano tikslams“.

4. SVARSTYTA. Informacija dėl 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plane planuojamų pažangos priemonių (11.50-12.00) (Priedamos skaidrės).

Pranešėja – Tarybos administracijos direktorė J. Mitrulevičienė pristatydamą 2022–2030 m. Marijampolės regiono plėtros plane planuojamų pažangos priemonių rengimo eigą, informavo, kad šiuo metu sustabdytas kvietimų skelbimas pagal Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos priemones, išskyrus tuos projektus, kurių bendrafinansavimas numatytas iš savivaldybės lėšų. Pranešėja pabrėžė, kad regione patvirtintas Susisiekiimo ministerijos pažangos priemonės „Gerinti eismo saugą vietinės reikšmės keliuose ir gatvėse“ kvietimų planas. J. Mitrulevičienė informavo, kad šiuo metu parengta ir pateikta Sveikatos apsaugos ministerijai derinti pažangos priemonė pagal priemonę „Gerinti kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą regionuose“. Pagal Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos priemonę „Sumažinti pažeidžiamų visuomenės grupių gerovės teritorinius skirtumus“ savivaldybių pasiūlymų laukiama iki 2023 m. rugsėjo 22 d., funkcinės zonos strategijai ir pažangos priemonei – pasiūlymai daugumos savivaldybių administracijų jau buvo gauti, peržiūrėti ir išsiųstos jiems pastabos. Gavus visus pasiūlymus, bus rengiama funkcinės zonos strategija, derinama su Vidaus reikalų ministerija ir tvirtinama savivaldybių tarybose. Tvarios miesto plėtros pažangos priemonei, kurioje dalyvauja Marijampolės savivaldybė pasiūlymų laukiama – iki 2023 m. spalio 2 d., o pagal Aplinkos ministerijos priemonę „Didinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą“ – iki 2023 m. spalio 6 d. Tarybos administracijos direktorė J. Mitrulevičienė informavo, kad pagal Aplinkos ministerijos priemonę „Sutvarkyti praeityje užterštas ir pažeistas urbanizuotas teritorijas“ savivaldybių pasiūlymų nebuvo pateikta, nes objektai neatitinka gairių reikalavimų. J. Mitrulevičienė informavo, kad šiuo metu gautas Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos priemonės „Padidinti ugdymo prieinamumą atskirtį patiriantiems vaikams“ gairių pakeitimo projektas derinimui. Taip pat Pranešėja paaiškino, kad funkcinės zonos orientavimo veiklos ir su juo susijusių projektų planavimas bus nukeltas į 2024 metus, kadangi šiuo metu regione

rengiama pakankamai daug pažangos priemonių, savivaldybių administracijų darbuotojai susiduria su dideliu darbo krūviu.

5. SVARSTYTA. Kiti klausimai (12.00-12.10).

Pranešėja – Tarybos administracijos direktorė J. Mitrulevičienė informavo, kad šiuo metu Lietuvos savivaldybių asociacija (toliau – LSA) formuoja savo Viešųjų pirkimų komitetą, prašydama į jį deleguoti 1 narį. Komiteto veiklos kryptys būtų:

- ✓ LSA narių poreikių viešųjų pirkimų srityje analizė;
- ✓ teisės aktų, reguliuojančių viešuosius pirkimus, analizė, vertinimas ir pasiūlymų teikimas;
- ✓ pasiūlymų rengimas dėl viešųjų pirkimų institucinės infrastruktūros tobulinimo;
- ✓ LSA aprobuotos politikos viešųjų pirkimų srityje atstovavimas valstybinės valdžios ir valdymo institucijose, tarptautinėse organizacijose;
- ✓ teisėsaugos ir viešuosius pirkimus kontroliuojančiomis institucijų bendradarbiavimo su savivaldos institucijomis skatinimas siekiant skaidresnių ir efektyvesnių viešųjų pirkimų.

J. Mitrulevičienė akcentavo, kad pagal LSA prašymą, Komiteto nariais gali būti savivaldybių merai, tarybų nariai, savivaldybių administracijos direktoriai ir jų pavaduotojai, savivaldybių administracijų bei LSA administracijos darbuotojai. Marijampolės savivaldybės meras teigė, kad būtų tikslinga į Komitetą deleguoti asmenį, tiesiogiai dirbantį šioje srityje. Todėl jis pasiūlė deleguoti Marijampolės savivaldybės administracijos Viešųjų pirkimų skyriaus vedėją Liną Grišką. Kolegijos nariai pasiūlymui pritarė.

Posėdžio pirmininkas

Povilas Isoda

Posėdžio sekretorė

Kristina Jakavonienė